[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ШАУМЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

от 26.10.2018                                                                                № 77
с. Шаумян

Об утверждении муниципальной программы
 «Социальная поддержка населения Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района на 2019 год»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шаумянского сельского поселения Туапсинского района   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка населения Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2019 год» (прилагается).

1.1. Информация о предоставлении мер социальной поддержки в соответствии с настоящим постановлением размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения (далее ЕГИССО).

Размещение (получение) указанной информации в ЕГИССО осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2015 года №388-ФЗ «О внесении в отдельные законодательные акты РФ в части учёта и совершенствования предоставления мер социальной поддержки исходя из обязанности соблюдения принципа адресности и применения критериев нуждаемости»

2. Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района осуществляет финансирование расходов из средств бюджета Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на реализацию указанной Программы.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с 01 января 2019 года.

Глава

Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района                                                                      А.А. Кочканян

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района                                                                                   от 26.10.2018 № 77

Муниципальная программа

«Социальная поддержка населения Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района на 2019 год»

В условиях перехода к рыночной экономике социальная защищенность людей заключается в предотвращении падения уровня жизни социально уязвимых групп населения, таких как инвалиды, пенсионеры, дети.

Основная цель Программы социальной поддержки населения на 2019 год - оказание социальной поддержки социально уязвимым, нетрудоспособным категориям населения.

При этом результаты выполнения мероприятий Программы социальной поддержки населения является:

- повышение уровня и качества жизни малоимущих граждан;

- снятие социальной напряжённости;

- повышение эффективности механизмов нормативного регулирования в сфере защиты прав и интересов, социального обеспечения малоимущей категории населения, предоставления им льгот, услуг и социальных гарантий.

Программа на 2019 год предполагает преемственность и развитие наиболее зарекомендовавших себя мероприятий, таких как:

- оказание единовременной адресной денежной помощи малоимущим гражданам;

- оказание помощи малоимущим гражданам в обеспечении промышленными и продовольственными товарами;

- оказание социально - бытовых услуг нуждающимся гражданам;

- проведение мероприятий, привлекающих внимание к проблемам граждан, нуждающихся в социальной поддержке.

Адресная социальная помощь в виде денежного пособия, товаров, продуктов питания оказывается нуждающимся в социальной поддержке семьям (гражданам), в которых среднедушевой доход равен или ниже величины среднедушевого прожиточного минимума, сложившегося по Краснодарскому краю.

Право на адресную социальную помощь имеют граждане, относящиеся к следующим категориям населения:

- инвалиды и пенсионеры;

- семьи с детьми и инвалидами;

- опекунские семьи;

- многодетные семьи;

- неполные семьи;

- семьи одиноких матерей;

- семьи участников ликвидации на ЧАЭС и приравненные к ним;

- граждане, попавшие в экстремальные ситуации.

Принадлежность к этим категориям не означает безусловного распространения на них материальной или иной социальной помощи.

Право на получение адресной социальной помощи предоставляется нуждающимся гражданам (семье в целом), социально - экономическое положение которых соответствует следующим основным критериям:

- принадлежность к указанным категориям;

- совокупный среднедушевой доход ниже или равен установленному среднедушевому прожиточному минимуму.

Оказание социальной помощи осуществляется за счёт средств местного бюджета с учётом имеющихся возможностей на принципах заявительности о нуждаемости в ней граждан после обследования материально - бытовых условий жизни.

Назначение и оказание адресной социальной помощи проводится комиссиями по оказанию адресной социальной помощи (правлениями) фондов социальной защиты населения.

Адресная социальная помощь не включается в совокупный доход семьи (гражданина) и не влияет на предоставление льгот, пособий и компенсаций, предусмотренных федеральными и краевыми нормативными актами.

Размер и вид оказания адресной социальной помощи определяется в каждом конкретном случае персонально.

Глава

Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района                                                                      А.А. Кочканян

                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ 2

                                                                           к постановлению администрации

Шаумянского сельского поселения

                                                      Туапсинского района

                                                       от 26.10.2018 № 77

Подпрограмма «Оказание социальной поддержки ветеранам Великой Отечественной Войны и отдельным категориям граждан Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2019 год»

Паспорт Подпрограммы

       Наименование Подпрограммы – подпрограмма «Оказание социальной поддержки ветеранам Великой Отечественной Войны и отдельным категориям граждан Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2019 год» (далее - Программа).

Основание разработки Подпрограммы – необходимость оказания социальной поддержки ветеранам Великой Отечественной Войны, гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, инвалидам, гражданам старшего поколения и семьям с детьми; оказания поддержки гражданам, оказавшимся в экстремальной жизненной ситуации в результате пожара или стихийного бедствия, оказание социальной поддержки общественных организаций инвалидов и ветеранов.

Заказчик Подпрограммы -  Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

Разработчик Подпрограммы – Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

Ответственные исполнители подпрограммы - Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района.
Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

        В условиях продолжающегося роста экономики нашего государства по-прежнему существует необходимость в социальной поддержке ветеранов Великой Отечественной Войны, отдельных категорий граждан, малоимущие граждане, имеющие доход ниже прожиточного минимума, пенсионеры, многодетные и неполные семьи, инвалиды. Именно они тяжелее всего переносят, рост цен на товары первой необходимости, увеличение затрат на оплату жилья, высокий уровень цен на лекарства.

        Другой категорией, нуждающихся в социальной поддержке, являются граждане, пострадавшие от пожаров, стихийных бедствий, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации. Восстановление такими гражданами нормальных жизненных условий становится очень серьёзной проблемой.

         Районные общественные организации проводят большую организаторскую работу по привлечению пенсионеров и инвалидов, женщин к участию в районных мероприятиях, представляют интересы отдельных категорий граждан в политических и общественных объединений. Финансовых средств, поступающих из других источников на финансовую поддержку общественных организаций, недостаточно для выполнения задач, определённых учредительными документами.

Основные цели и задачи Подпрограммы

- адресная поддержка социально незащищённой категории граждан;

- организация и проведение мероприятий и декад социально незащищённой категории граждан;

- финансовая поддержка сельских общественных организаций.

Важнейшие индикаторы и показатели, позволяющие оценить реализации Программы:

- количество граждан, получивших меры социальной поддержки;

- объем средств использованных на осуществление мер социальной поддержки.

Срок реализации подпрограммы – 2019 год.

Объем и источники финансирования подпрограммы
160,0 тысяч рублей за счёт бюджета Шаумянского сельского поселения Туапсинского района.

Ожидаемые конечные результаты Подпрограммы

-  повышение уровня социальной защищенности соответствующих групп населения;

- поддержка граждан, попавших в критическую жизненную ситуацию в результате пожара или стихийного бедствия;

- снижение социальной напряжённости.

Глава

Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района                                                                      А.А. Кочканян

                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ 2

                                                                         к постановлению администрации

                                                                             Шаумянского сельского поселения

                                                     Туапсинского района

                                                                              от 26.10.2018 № 77

Мероприятия подпрограммы «Оказание социальной поддержки ветеранам Великой Отечественной Войны и отдельным категориям граждан

Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района на 2019 год»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Исполнитель

	Меры материальной поддержки

	1.1
	Оказание адресной помощи ветеранам ВОВ, гражданам, пострадавшим при чрезвычайных ситуациях, оказание помощи гражданам в трудной жизненной ситуации
	ежегодно по обращениям
	50,0
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского рай

	1.2
	Оказание единовременной помощи на приобретение предметов быта и первой необходимости
	ежегодно по обращениям
	10,0
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	1.3
	Компенсация стоимости установки стационарного телефона или приобретение сотового телефона ветеранам ВОВ
	ежегодно по обращениям
	3,0
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	2. Мероприятия по оказанию медицинской и социальной помощи

	2.1
	Организация мероприятий по решению вопросов, связанных с социальным и медицинским обслуживанием ветеранов ВОВ
	в течение года
	не требует финансирования
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	3. Организационные мероприятия

	3.1
	Обеспечение льготной подпиской на периодические издания «Черноморье сегодня» и «Туапсинские вести»
	в течение года
	2,0
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	3.2
	Оказание помощи ветеранам «Новые тимуровцы» (уборка по дому, помощь на приусадебном участке и т.д.)
	в течение года
	не требует финансирования
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	3.3
	Проведение работы с руководителями здравниц по вопросу выделения в летний период путевок для детей из социально неблагополучных семей
	ежегодно
	не требует финансирования
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	3.4
	Оказание содействия в выявлении в поселении лиц пожилого возраста, нуждающихся в социально-медицинском обслуживании на дому
	ежегодно по обращению
	не требует финансирования
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	3.5
	Содействие в выявлении и жизнеустройстве детей, оставшихся без попечения родителей совместно с органами образования, здравоохранения, правоохранительными органами
	ежегодно
	не требует финансирования
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	3.6
	Проведение акций, привлекающих внимание к проблемам пожилых людей, инвалидов, семей с детьми и нуждающихся в социальной защите, согласно календарю памятных дат Краснодарского края, в том числе:

- День памяти воинов интернационалистов;

- День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах;

- День Победы

- День молодёжи в России;

- Международный день глухонемых;

- День пожилого человека;

- Всемирный день молодежи;

- Международный день слепых
	15 февраля

26 апреля

9 мая

27 июня

17 сентября

01 октября

10 октября

13 ноября
	90,0
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	3.7
	Оказание социально-методической и психологической помощи многодетным родителям и трудоспособным детям из многодетных семей, испытывающим трудности в трудоустройстве
	ежегодно по обращению
	не требует финансирования
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	3.8
	Проведение регулярного обследования уровня жизни и доходов многодетных семей с целью осуществления мероприятий по оказанию необходимой социальной поддержки
	постоянно
	не требует финансирования
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	3.9
	Принять участие в проведении смотра-конкурса многодетных детей «Дом с большой буквы»
	ежегодно
	не требует финансирования
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	3.10
	Проведение мероприятий, направленных на привлечение к проблемам многодетных семей (приобретение подарков к праздникам, выезд на краевые и районные мероприятия и др.): Международный день семьи (15 мая), Международный день защиты детей (01 июня), День супружеской любви и семейного счастья, памяти святых Петра и Февронии Муромских (08 июля), День знаний (01 сентября), День Матери (последнее воскресенье ноября), Дни новогодней елки (25 декабря – 10 января).
	в течение года
	5,0
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	ИТОГО
	160,0

Глава

Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района                                                                      А.А. Кочканян

ПАСПОРТ

подпрограммы «Доступная среда Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2019 год»

	Наименование Подпрограммы
	подпрограмма «Доступная среда Шаумянского сельского поселения Туапсинского района на 2019 год»

	Координатор Подпрограммы
	администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	Исполнители мероприятий Подпрограммы
	администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

	Цели Подпрограммы
	обеспечение беспрепятственного доступа (далее - доступность) к объектам социальной сферы инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) в Шаумянском сельском поселении Туапсинского района

	Задачи Подпрограммы
	совершенствование нормативно-правовой и организационной основы формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Шаумянском сельском поселении Туапсинского района;

повышение качества жизни инвалидов в Шаумянском сельском поселении Туапсинского района (оказание помощи в приобретении предметов быта первой необходимости и твердого топлива)

	Перечень целевых показателей Подпрограммы
	доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в поселении;

доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов в поселении;

доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности этой категории населения в поселении

	Срок реализации подпрограммы
	2019 год

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	общий объем финансирования составляет 30,0 тыс.руб. из местного бюджета

	Контроль за выполнением подпрограммы
	администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

Мероприятия подпрограммы «Доступная среда

Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района на 2019 год»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Исполнитель

	1
	Обустройство пандуса в Доме культуры

с. Шаумян, приобретение наклеек и информационной таблички о расположении кабинетов в Доме культуры

с. Шаумян
	2019 год
	30,0
	Администрация Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

Глава

Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района                                                                      А.А. Кочканян

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту постановления администрации Шаумянского сельского поселения

 Туапсинского района

 от 26.10.2018 № 77
«Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения Шаумянского сельского поселения Туапсинского района

на 2019 год»

Проект составлен и внесен:

Ведущим специалистом

по организационным вопросам

администрации

Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района

    Р.Г.Анучкиной

Проект согласован:

Начальник финансово-

экономического отдела администрации
Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района                                                                     В.В.Красноружев

Ведущий специалист

финансово-экономического

отдела администрации

Шаумянского сельского поселения

Туапсинского района                                                                      К.О.Воронцова